Les estimations et hypothèses sous-jacentes sont revues continuellement. Les impacts de ces révisions
sont enregistrés sur la période comptable au cours de laquelle elles ont lieu ou sur les périodes
comptables subséquentes le cas échéant.

1.6 Paiement fondé sur des actions

Au cours du 1er semestre 2015, le Groupe a accordé à ses dirigeants et à ses salariés des options de
souscription ou d’achat d’actions ainsi que des actions gratuites.

Conformément aux dispositions d’IFRS 2, ces plans font l’objet d’une valorisation à la date d’attribution et
d’une comptabilisation en charge de personnel sur la période d’acquisition des droits. Cette charge
représentant la juste valeur des options et actions gratuites est enregistrée en contrepartie d’une
augmentation des capitaux propres.

1.7 Retraitement de l’information comparative

Les changements de méthode comptable et de présentation opérés par le Groupe sur se décomposent
comme suit :

18

Retraitement des comptes de résultat consolidés

Montants en K€
sauf mention contraire

30 Juin
2014

Publié
Reclasse-

ments droits
d'accises

Remises et
avantages

commercia
ux US

Impacts
IFRIC 21

30 Juin
2014

Retraité

Chiffre d'affaires Brut 330 525 (1 396) 329 129

Droits d'accises (107 759) (107 759)

Chiffre d'affaires net de Droits 221 370

Achats consommés (163 339) 12 947 (150 392)

Charges externes (34 792) 1 396 (33 396)

Charges de personnel (30 312) (30 312)

Impôts et taxes (99 348) 94 812 (751) (5 287)

Dotations aux amortissements (3 609) (3 609)

Autres produits d'exploitation 6 902 6 902

Autres charges d'exploitation (5 988) (5 988)

Résultat opérationnel courant 40 (751) (711)

Autres produits opérationnels 1 893 1 893

Autres charges opérationnelles (3 366) (3 366)

Résultat opérationnel  (1 433) (751) (2 184)

Résultat financier (7 120) (7 120)

Résultat avant impôt (8 553) (751) (9 304)

Impôt sur les résultats (352) 237 (115)

Quote-part dans les résultats des
entreprises associées
Résultat net des activités
poursuivies (8 904) (513) (9 417)

Résultat net (8 904) (513) (9 417)

Part du groupe (9 142) (504) (9 646)

Participations ne donnant pas le contrôle 237 (10) 227

19

Les impacts sur le compte de résultat consolidé découlent de la comptabilisation de la totalité de la charge
annuelle au titre de certaines taxes, principalement françaises, à la date de leur fait générateur
(généralement le 1er janvier) et non plus étalée sur l’ensemble de l’exercice.

Montants en K€
sauf mention contraire

30 Juin
2013

Publié
Reclasse-

ments droits
d'accises

Remises et
avantages

commercia
ux US

Impacts
IFRIC 21

30 Juin
2013

Retraité

Chiffre d'affaires Brut 404 134 (1 373) 402 761

Droits d'accises (149 115) (149 115)

Chiffre d'affaires net de Droits 253 646

Achats consommés (175 525) (1 957) (177 482)

Charges externes (42 363) 1 373 (40 990)

Charges de personnel (32 702) (32 702)

Impôts et taxes (155 677) 151 072 (729) (5 334)

Dotations aux amortissements (4 119) (4 119)

Autres produits d'exploitation 7 042 7 042

Autres charges d'exploitation (7 691) (7 691)

Résultat opérationnel courant (6 900) (729) (7 629)

Autres produits opérationnels 21 742 21 742

Autres charges opérationnelles (28 156) (28 156)

Résultat opérationnel  (13 314) (729) (14 043)

Résultat financier 138 812 138 812

Résultat avant impôt 125 498 (729) 124 769

Impôt sur les résultats (2 966) 228 (2 738)

Quote-part dans les résultats des
entreprises associées

101 101

Résultat net des activités
poursuivies 122 634 (501) 122 133

Résultat net 122 634 (501) 122 133

Part du groupe 122 377 (492) 121 886

Participations ne donnant pas le contrôle 256 (10) 246

20

Retraitement des bilans consolidés

Les impacts sur le bilan consolidé découlent de l’application de l’interprétation IFRIC 21.

Montants en K€
sauf mention contraire

31
Décembre

2013
Publié

Impacts
IFRIC 21

31
Décembre

2013
retraité

31
Décembre

2014
Publié

Impacts
IFRIC 21

31
Décembre

2014
retraité

ACTIF

Goodwills 30 646 30 646 29 932 29 932

Immobilisations incorporelles 111 240 111 240 110 900 110 900

Immobilisations corporelles 51 653 51 653 42 922 42 922

Actifs financiers 5 767 5 767 1 624 1 624

Participations dans les entreprises associées 3 089 3 089

Actifs d'impôts différés 2 497 (189) 2 308 3 393 (173) 3 220

Actifs non courants 204 892 (189) 204 703 188 771 (173) 188 597

Actifs  courants 328 167 328 167 300 797 300 797

Actifs destinés à être cédés 5 877 5 877

Total de l'actif 533 059 (189) 532 870 495 445 (173) 495 272

Montants en K€
sauf mention contraire

31
Décembre

2013
Publié

Impacts
IFRIC 21

31
Décembre

2013
Retraité

31
Décembre

2014
Publié

Impacts
IFRIC 21

31
Décembre

2014
retraité

PASSIF

Capital 52 972 52 972 52 973 52 973

Primes 416 353 416 353 416 359 416 359

Réserves consolidées (434 138) 347 (433 791) (244 204) 359 (243 844)

Réserves de conversion (13 968) (13 968) (17 545) (17 545)

Résultat consolidé 190 260 12 190 272 (19 096) (30) (19 125)

Capitaux propres (part du groupe) 211 479 359 211 838 188 488 330 188 817

Participations ne donnant pas le contrôle 9 906 9 906 10 696 10 696

Capitaux propres totaux 221 385 359 221 744 199 184 330 199 514

Avantages au personnel 5 132 5 132 6 071 6 071

Autres provisions non courantes 7 072 7 072 7 473 7 473

Emprunts à long terme - part à plus d'un an 2 353 2 353 2 202 2 202

Passifs d'impôts différés 40 731 40 731 38 768 38 768

Autres passifs non courants 74 346 74 346 64 227 64 227

Passifs non courants 129 634 129 634 118 740 118 740

Provisions courantes 3 523 3 523 3 972 3 972

Emprunts à long terme - part à moins d'un
an

1 480 1 480 1 112 1 112

Emprunts à court terme 13 510 13 510 32 321 32 321

Fournisseurs et autres créditeurs rattachés 64 310 64 310 56 985 56 985

Dettes d'impôt (946) (548) (1 494) 558 (503) 55

Autres passifs courants 100 162 100 162 77 813 77 813

Passifs courants 182 040 (548) 181 491 172 761 (503) 172 258

Passifs destinés à être cédés 4 760 4 760

Total du passif 533 059 (189) 532 870 495 445 (173) 495 272

21

Note 2. Variation du périmètre de consolidation

Comme exposé dans les faits marquants du rapport semestriel d’activité du présent document, le Groupe a
procédé au cours du 1er semestre 2015 à la cession d’actifs non stratégiques et/ou générateurs de pertes
opérationnelles en Pologne et en Biélorussie tel qu’annoncé dans plan stratégique.

Ces sociétés ne sont plus consolidées au 30 juin 2015.

Par ailleurs, en février 2015, la société William Pitters International a fusionné avec la société Marie
Brizard & Roger International.

Note 3. Informations sectorielles

L’information financière sectorielle est présentée selon les mêmes axes que ceux de reporting interne
utilisés pour mesurer les performances du Groupe.

Information sectorielle des comptes de résultat

Montants en K€ France et
Cluster

International

Pologne Lituanie Bulgarie Autres pays Holding inter-secteurs 30 Juin
2015

Chiffre d'affaires hors-groupe 113 376 190 785 28 756 2 987 12 094 22 348 020

Chiffre d'affaires groupe 1 884 4 576 601 95 1 903 (9 058)

Chiffre d'affaires 115 260 195 361 29 357 3 081 12 094 1 925 (9 058) 348 020

Droits d'accises (106 448) (18 180) (704) (125 332)

Chiffre d'affaires hors droits d'accises 115 260 88 913 11 177 3 081 11 390 1 925 (9 058) 222 688

Résultat opérationnel courant 4 794 (797) 646 (821) 246 (4 969) (902)

Autres produits et charges opérationnels (1 297)

Résultat financier (185)

Impôt sur les résultats (383)

Résultat (2 767)

Montants en K€ France et
Cluster

International

Pologne Lituanie Bulgarie Autres pays Holding inter-secteurs 30 Juin 2014
6 mois

retraité (1)

Chiffre d'affaires hors-groupe 115 364 169 793 27 986 2 250 13 735 1 329 129

Chiffre d'affaires groupe 591 7 146 97 144 25 (8 004)

Chiffre d'affaires 115 955 176 939 28 083 2 394 13 735 26 (8 004) 329 129

Droits d'accises (89 081) (17 936) (742) (107 759)

Chiffre d'affaires hors droits d'accises 115 955 87 858 10 147 2 394 12 993 26 (8 004) 221 370

Résultat opérationnel courant 5 426 (810) 540 (1 029) (2 837) (2 000) (711)

Autres produits et charges opérationnels (1 473)

Résultat financier (7 120)

Impôt sur les résultats (115)

Résultat (9 417)

22

Information sectorielle des comptes de bilan

Montants en K€ France et
Cluster

International

Pologne Lituanie Bulgarie Autres pays Holding inter-secteurs 30 Juin 2013
6 mois

retraité (1)

Chiffre d'affaires hors-groupe 126 097 236 215 22 602 2 870 14 976 1 402 761

Chiffre d'affaires groupe 1 225 4 983 1 176 236 27 (7 648)

Chiffre d'affaires 127 322 241 198 23 778 3 106 14 976 28 (7 648) 402 761